¹ Fronteiras, por territorio.

² Cidades, por nações, tanto aqui como mais abaixo.

³ O rio Tamisa.

sed nostro adventu permoti Britanni hunc toti bello imperioque preefecerant.

XII. Britanniae pars interior ab iis incolitur, quos natos in insula ipsi memoria proditum dicunt, maritima pars ab iis, qui praedae ac belli inferendi causa ex Belgio transierunt—qui omnes fere iis nominibus civitatum appellantur, quibus orti ex civitatibus eo pervenerunt—et bello inlato ibi permanserunt atque agros colere coeperunt. Hominum est infinita multitudo creberrimaque aedificia fere Gallicis consimilia, pecorum magnus numerus. Utuntur aut aere aut taleis ferreis ad certum pondus examinatis pro nummo. Nascitur ibi plumbum album in mediterraneis regionibus, in maritiinis ferrum, sed ejus exigua est copia; aere utuntur importato. Materia cujusque generis ut in Gallia est praeter fagum atque abietem, Leporem et gallinam et anserem gustare fas non putant; haec tamen alunt animi voluptatisque causa. Loca sunt temperatiora quam in Gallia remissioribus frigoribus.

XIII. Insula natura triquetra, cuius unum latus est contra Galliam. Hujus lateris alter angulus, qui est ad Cantium, quo fere omnes ex Gallia naves appelluntur, ad orientem solem, inferior ad meridiem spectat. Hoc pertinet circiter millia passuum quingenta. Alterum vergit ad Hispaniam atque occidentem solem; qua ex parte est Hibernia, dimidio minor, ut aestimatur, quam Britannia, sed par spatio transmissus atque ex Gallia est in Britanniam. In hoc medio cursu est insula, quae appellatur Mona: complures praeterea minores subjec-

dos com nossa vinda, o havião levantado por caudilho supremo.

XII. A parte interior da Britannia é habitada pelos povos, que é tradição constante entre os mesmos serem oriundos da ilha; a maritima, pelos que vierão da Belgica à prear e guerrear nella (quasi todos estes conservão as denominações das cidades¹, donde erão oriundos), e concluidas as expedições ahi permanecérão e começárão a lavrar a terra. Ha na ilha infinita multidão de homens, muitíssimos edifícios quasi semelhantes aos dos Gauzezes, e grande quantidade de gados. Fazem officio de moeda o cobre e uma especie de dados de ferro. Nas terras do sertão ha estanho; nas da costa, minas de ferro, bem que pouco abundantes; o cobre é importado. Ha, como na Gallia, todo genero de madeira, menos faia e abeto. Não é permitido aos Britannos comerem lebre, galinha, nem pato; mas crião-nos para prazer seu. O clima é mais temperado, que na Gallia, sendo que é menos intenso o frio.

XIII. A ilha é de forma triangular, e apresenta um dos lados contra a Gallia. Um dos angulos delle, jacente em Cancio², aonde de ordinario aportão todos os nayios da Gallia, olha ao nascente; o outro, ao meio-dia. Tem este lado cerca de quinhentos mil passos. O outro inclina á Hespanha e ao poente. Contra esta parte está a Hibernia³, metade menor, ao que se estima, que a Britannia; mas o trajecto de uma á outra é igual em tamanho ao da Gallia á Britannia. Á meio caminho demora a ilha chamada Mona⁴. Consta além disso haver outras

¹ Cidades, por nações.

² O paiz de Kant.

³ A Irlanda ao oeste da Inglaterra.

⁴ A ilha de Man entre a Inglaterra e a Irlanda.

tae insulae existimantur; de quibus insulis nonnulli scripserunt dies continuos XXX sub bruma esse noctem. Nos nihil de eo percontationibus reperiebamus, nisi certis ex aqua mensuris breviores esse quam in continenti noctes videbamus. Hujus est longitudo lateris, ut fert illorum opinio, DCC milium. Tertium est contra septentriones; cui parti nulla est objecta terra, sed ejus angulus lateris maxime ad Germaniam spectat. Hoc milia passuum DCCC in longitudinem esse existimatur. Ita omnis insula est in circuitu vicies centum milium passuum.

XIV. Ex his omnibus longe sunt humanissimi qui Cantium incolunt, quae regio est maritima omnis, neque multum a Gallica differunt consuetudine. Interiores plerique frumenta non serunt, sed lacte et carne vivunt pellibusque sunt vestiti. Omnes vero se Britanni vitro inficiunt, quod caeruleum efficit colorem, atque hoc horridiores sunt in pugna aspectu; capilloque sunt promisso atque omni parte corporis rasa praeter caput et labrum superius. Uxores habent deni duodenique inter se communes et maxime fratres cum fratribus parentesque cum liberis; sed qui sunt ex his nati, eorum habentur liberi, quo primum virgo quaeque deducta est.

XV. Equites hostium essedariique acriter proelio cum equitatu nostro in itinere conflixerunt, tamen ut nostri omnibus partibus superiores fuerint atque eos in silvas collesque compulerint; sed compluribus imperfectis cupidius insecuri nonnullos ex suis amiserunt. At illi intermisso spatio imprudentibus nostris atque occupatis in munitione castorum subito se ex silvis ejecerunt impetuque in eos

ilhas menores, aonde escrevem alguns autores serem noite no inverno trinta dias continuos. Em nossas indagações nada encontrámos a tal respeito; e só verificamos com certos relogios d'água ¹ serem as noites mais breves, que no continente ². A extensão deste lado é, segundo a opinião dos taes, de setecentos mil passos. Está contra o Septentrão o terceiro lado, ao qual nenhuma terra corresponde; mas por um angulo olha principalmente à Germania. Estima-se em oitocentos mil passos a sua extensão. Assim toda a ilha tem vinte vezes cem mil passos de circumference.

XIV. De todos estes povos os mais policiados são os que habitão Cancio, região toda marítima; pois pouco differem dos Gaulezes em costumes. Os do sertão pela mor parte não semelhão trigo; vivem de leite e carne, e vestem-se de pelles. Todos os Britannos pintão-se com pastel, o que lhes dá uma cor azulada, e os torna de horrivel aspecto na peleja; usão cabellos compridos, e rapão todo corpo excepto a cabeça e o labio superior. As mulheres são communs entre elles aos dez, e aos doze, principalmente á irmãos com irmãos, e á paes com filhos; mas os filhos dellas pertencem áquelles que primeiro as receberão.

XV. Os cavalleiros e essedarios inimigos traváraõ renhido combate com nossa cavallaria em marcha, levando todavia esta o melhor por toda parte; mas, mortos muitos delles, perseguido com mais ardor o restante, perderão os nossos alguns dos seus. Passado algum tempo, achando-se os nossos desprevinidos e occupados em fortificar os arraiaes, rebentão os inimigos subitamente dos bosques, e

¹ Clepsydras. A clepsydra era um relogio, em que se media o tempo pela quantidade de agua que corria.

² Na Gallia.

facto, qui erant in statione pro castris collocati, acriter pugnaverunt, duabusque missis subsidio cohortibus a Caesare atque his primis legionum duarum, cum hae per exiguo intermisso spatio inter se constitissent, novo genere pugnae perterritis nostris per medios audacissime perruperunt seque inde incolumes receperunt. Eo die Q. Laberius Durus, tribunus militum interficitur. Ili pluribus submissis cohortibus repelluntur.

XVI. Toto hoc in genere pugnae cum sub oculis omnium ac pro castris dimicaretur, intellectum est nostros propter gravitatem armorum, quod neque insequi cedentes possent neque ab signis descendere auderent, minus aptos esse ad hujus generis hostem, equites autem magno cum periculo proelio dimicare, propterea quod illi etiam consulto plenumque cederent et, cum paulum ab legionibus nostros removissent, ex essedis desilirent et pedibus dispari proelio contenderent. Equestris autem proeliī ratio et cedentibus et insequentibus par atque idem periculum inferebat. Accedebat huc, ut numquam conferti, sed rari magnisque intervallis proeliarentur statimque dispositas haberent, atque alios alii deinceps exciperent integrique et recentes defatigatis succederent.

XVII. Postero die procul a castris hostes in colibus constiterunt rarique se ostendere et lenius quam pridie nostros equites proelio lassessere coeperunt. Sed meridie cum Caesar pubulandi causatres legiones atque omnem equitatum cum C. Trebonio legato misisset, repente ex omnibus partibus ad pabulatorum advolaverunt, sic uti ab signis le-